дело №1-532/2025 (12402930002007168)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Кызыл 24 февраля 2025 года

Кызылский городской суд Республики Тыва в составе председательствующего Монгуша Ан.В., при секретаре судебного заседания Ховалыг А.В., с участием государственного обвинителя Иргит Р.Н., защитника – адвоката Ондара О.В., представившего удостоверение № и ордер №Н-055995 от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, состоящей в фактических брачных отношениях, работающей в супермаркете «Пятерочка» 

<

адрес>, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой:

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.2 УК РФ, находящейся под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

УСТАНОВИЛ:

ФИО14 проводила азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при следующих обстоятельствах.

Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту - Закон №244-ФЗ) определяются правовые основы государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и устанавливаются ограничения осуществления данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан.

Согласно п.1 ст.4 Закона №244-ФЗ, азартными играми являются основанные на риске соглашения о выигрыше, заключенные двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры, с использованием игровых автоматов, которые в соответствии с п.18 ст.4 Закона №244-ФЗ представляют собой игровое оборудование (механическое, электрическое, электронное или иное техническое оборудование), используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников.

В соответствии с п.16 ст.4 Закона №244-ФЗ игровым оборудованием являются устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр.

В соответствии с п.6 ст.4 Закона №244-ФЗ деятельность по организации и проведению азартных игр - это деятельность по оказанию услуг по заключению с участниками азартных игр, основанных на риске соглашений о выигрыше или по организации заключения таких соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры.

В соответствии с п.п.3 и 4 ст.4 Закона №244-ФЗ ставка - денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры; выигрышем являются денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры.

В силу ч.2 ст.9 Закона №244-ФЗ игорные зоны созданы на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край и Калининградская область.

При этом в соответствии с ч.1 ст.9 Закона №244-ФЗ на территориях соответствующих субъектов Российской Федерации не могут быть созданы другие игорные зоны.

Положениями ст.5 Закона № 244-ФЗ установлено, что деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр в игорных заведениях, которые могут быть открыты исключительно в игорных зонах.

Федеральным Законом №244-ФЗ, а также Постановлением Правительства РФ от 18.06.2007 №376 «Об утверждении положения о создании, ликвидации и изменении игорных зон» на территории Республики Тыва игорная зона не создана.

Таким образом, на территории 

<

адрес> Республики Тыва игорная зона в установленном законом порядке не создана, соответственно, деятельность по проведению азартных игр на данной территории запрещена и является незаконной.

ФИО15 в нарушение требований ст.5, ч.2 ст.9 Закона №244-ФЗ, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка регулирования деятельности по проведению азартных игр на территории Российской Федерации и желая наступления этих последствий, достоверно зная, что территория нахождения игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации не является игорной зоной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 15 часов 47 минут незаконно проводила азартные игры для посетителей с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 15 часов 47 минут ФИО2, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, находясь в незаконном игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, лично контролировала незаконное проведение азартных игр, осуществляла прием и распределение прибывших игроков для участия в проведении азартных игр, разъясняла им процесс ведения азартной игры, правила и условия получения материального выигрыша, контролировала поступление и расходование денежных средств, получала от игроков денежные средства для участия в проведении азартных игр с использованием игрового оборудования (компьютеров); предоставляла игрокам доступ к игровому оборудованию, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», выставляла сумму игровых кредитов из расчета 1 кредит = 1 рубль, в случае выигрыша выдавала игроку наличные денежные средства в качестве выигрыша также из расчета 1 кредит = 1 рубль, осуществляя, таким образом, деятельность по незаконному проведению азартных игр. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, не позднее 15 часов 47 минут, ФИО16 зашел в игровой зал по адресу: 

<

адрес>, после чего решил принять участие в азартных играх. Участник азартной игры ФИО17 пришел в игорный зал, где ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, не позднее 15 часов 47 минут заключил основанное на риске устное соглашение с оператором игрового зала ФИО2 о своем участии в азартных играх, передал оператору игрового зала ФИО2 денежные средства в сумме 1000 (тысяча) руб., которые служат условием участия в азартной игре и допуском к игре на игровом оборудовании, при этом сообщил 3 номер игрового оборудования, находящегося в указанном зале. После этого оператор игрового зала ФИО2 умышленно, при помощи головного компьютерного оборудования через программное обеспечение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», осуществила начисление на выбранное ФИО18 игровое оборудование под номером 3 условных денежных средств - «кредиты», то есть денежные средства зачислялись оператором ФИО2 исключительно в игровое оборудование, при помощи которого проводили азартные игры на выигрыш в виде денег, данные денежные средства зачислялись в качестве кредитов, использовались игроками исключительно для проведения азартной игры. Игрок ФИО19. самостоятельно осуществлял игру путем нажатия кнопок на клавиатуре игрового оборудования и имел возможность поднятия и увеличения ставки по своему желанию, а именно, принял участие в азартной игре, представляющей собой пяти барабанные видео слоты с бонус играми, а также возможностью увеличения выигрыша в риск игре. Выигрыш в игровом оборудовании определялся случайным образом, без участия оператора азартных игр. При запуске барабанов при помощи нажатия клавиши «Пробел», барабаны после прокрутки останавливались в случайном порядке, в случае наличия от трех одинаковых символов в одной линии подряд, причем они должны касаться левого или правого края, программа давала приз в виде игровых бонусов и предлагала увеличить свой выигрыш в риск игре, которая представляла собой 5 карт: одну открытую и четыре закрытых, в случае выбора карты, которая будет больше, чем открытая, выигрыш удваивался, в случае открытия карты меньше - выигрыш отменялся. Игрок ФИО20, приняв участие в игре, проиграл внесенные 1000 (тысяча) руб. Таким образом, суть игры заключалась в том, что нужно было собрать комбинацию из одинаковых картинок, которые выпадают случайным образом после нажатия игроком кнопки на игровом оборудовании. Если комбинация собиралась - кредиты начисляются (игрок выигрывает), если комбинация не собиралась - кредиты сгорают (игрок проигрывает).

ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, не позднее 15 часов 47 минут, ФИО21 зашел в игровой зал по адресу: 

<

адрес>, чтобы принять участие в азартных играх. Участник азартной игры ФИО3 пришел в игорный зал, где ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, не позднее 15 часов 47 минут, заключил основанное на риске устное соглашение с оператором игрового зала ФИО2 о своем участии в азартных играх, передал оператору игрового зала ФИО2 денежные средства в сумме 100 (сто) руб., которые служат условием участия в азартной игре и допуском к игре на игровом оборудовании, при этом сообщил 1 номер игрового оборудования, находящегося в указанном зале. После этого оператор игрового зала ФИО2 умышленно, при помощи головного компьютерного оборудования через программное обеспечение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», осуществила начисление на выбранное ФИО3 игровое оборудование под номером 1 условных денежных средств - «кредиты», то есть денежные средства зачислялись оператором ФИО2 исключительно в игровое оборудование, при помощи которого проводили азартные игры на выигрыш в виде денег, данные денежные средства зачислялись в качестве кредитов, использовались игроками исключительно для проведения азартной игры. Игрок ФИО3 самостоятельно осуществлял игру путем нажатия кнопок на клавиатуре игрового оборудования и имел возможность поднятия и увеличения ставки по своему желанию, а именно принял участие в азартной игре, представляющей собой пяти барабанные видео слоты с бонус играми, а также возможностью увеличения выигрыша в риск игре. Выигрыш в игровом оборудовании определялся случайным образом, без участия оператора азартных игр. При запуске барабанов при помощи нажатия клавиши «Пробел», барабаны после прокрутки останавливались в случайном порядке, в случае наличия от трех одинаковых символов в одной линии подряд, причем они должны касаться левого или правого края, программа давала приз в виде игровых бонусов и предлагала увеличить свой выигрыш в риск игре, которая представляла собой 5 карт: одну открытую и четыре закрытых, в случае выбора карты, которая будет больше, чем открытая, выигрыш удваивался, в случае открытия карты меньше - выигрыш отменялся. Игрок ФИО3, приняв участие в игре, проиграл внесенные 100 (сто) руб. Таким образом, суть игры заключалась в том, что нужно было собрать комбинацию из одинаковых картинок, которые выпадают случайным образом после нажатия игроком кнопки на игровом оборудовании. Если комбинация собиралась - кредиты начисляются (игрок выигрывает), если комбинация не собиралась - кредиты сгорают (игрок проигрывает).

ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, не позднее 15 часов 47 минут, ФИО4 зашел в игровой зал по адресу: 

<

адрес>, чтобы принять участие в азартных играх. Участник азартной игры ФИО4 пришел в игорный зал, где ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, не позднее 15 часов 47 минут, заключил основанное на риске устное соглашение с оператором игрового зала ФИО2 о своем участии в азартных играх, передал оператору игрового зала ФИО2 денежные средства в сумме 100 (сто) руб., которые служат условием участия в азартной игре и допуском к игре на игровом оборудовании, при этом сообщил 2 номер игрового оборудования, находящегося в указанном зале. После этого оператор игрового зала ФИО2 умышленно, при помощи головного компьютерного оборудования через программное обеспечение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», осуществила начисление на выбранное ФИО4 игровое оборудование под номером 2 условных денежных средств - «кредиты», то есть денежные средства зачислялись оператором ФИО2 исключительно в игровое оборудование, при помощи которого проводили азартные игры на выигрыш в виде денег, данные денежные средства зачислялись в качестве кредитов, использовались игроками исключительно для проведения азартной игры. Игрок ФИО4 самостоятельно осуществлял игру путем нажатия кнопок на клавиатуре игрового оборудования и имел возможность поднятия и увеличения ставки по своему желанию, а именно принял участие в азартной игре, представляющей собой пяти барабанные видео слоты с бонус играми, а также возможностью увеличения выигрыша в риск игре под названием «Rock Climber». Выигрыш в игровом оборудовании определялся случайным образом, без участия оператора азартных игр. При запуске барабанов при помощи нажатия клавиши «Пробел» барабаны после прокрутки останавливались в случайном порядке, в случае наличия от трех одинаковых символов в одной линии подряд, причем они должны касаться левого или правого края, программа давала приз в виде игровых бонусов и предлагала увеличить свой выигрыш в риск игре, которая представляла собой 5 карт: одну открытую и четыре закрытых, в случае выбора карты, которая будет больше, чем открытая, выигрыш удваивался, в случае открытия карты меньше - выигрыш отменялся. Игрок ФИО4, приняв участие в игре «Rock Climber», проиграл внесенные 100 (сто) руб. Таким образом, суть игры заключалась в том, что нужно было собрать комбинацию из одинаковых картинок, которые выпадают случайным образом после нажатия игроком кнопки на игровом оборудовании. Если комбинация собиралась - кредиты начисляются (игрок выигрывает), если комбинация не собиралась - кредиты сгорают (игрок проигрывает).

ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, не позднее 15 часов 47 минут, ФИО5 зашел в игровой зал по адресу: 

<

адрес>, чтобы принять участие в азартных играх. Участник азартной игры ФИО5 пришел в игорный зал, где ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, не позднее 15 часов 47 минут, заключил основанное на риске устное соглашение с оператором игрового зала ФИО2 о своем участии в азартных играх, передал оператору игрового зала ФИО2 денежные средства в сумме 100 (сто) руб., которые служат условием участия в азартной игре и допуском к игре на игровом оборудовании, при этом сообщил 5 номер игрового оборудования, находящегося в указанном зале. После этого оператор игрового зала ФИО2 умышленно, при помощи головного компьютерного оборудования через программное обеспечение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», осуществила начисление на выбранное ФИО5 игровое оборудование под номером 5 условных денежных средств - «кредиты», то есть денежные средства зачислялись оператором ФИО2 исключительно в игровое оборудование, при помощи которого проводили азартные игры на выигрыш в виде денег, данные денежные средства зачислялись в качестве кредитов, использовались игроками исключительно для проведения азартной игры. Игрок -ФИО5 самостоятельно осуществлял игру путем нажатия кнопок на клавиатуре игрового оборудования и имел возможность поднятия и увеличения ставки по своему желанию, а именно принял участие в азартной игре, представляющей собой пяти барабанные видео слоты с бонус играми, а также возможностью увеличения выигрыша в риск игре. Выигрыш в игровом оборудовании определялся случайным образом, без участия оператора азартных игр. При запуске барабанов при помощи нажатия клавиши «Пробел», барабаны после прокрутки останавливались в случайном порядке, в случае наличия от трех одинаковых символов в одной линии подряд, причем они должны касаться левого или правого края, программа давала приз в виде игровых бонусов и предлагала увеличить свой выигрыш в риск игре, которая представляла собой 5 карт: одну открытую и четыре закрытых, в случае выбора карты, которая будет больше, чем открытая, выигрыш удваивался, в случае открытия карты меньше - выигрыш отменялся. Игрок ФИО5, приняв участие в игре, проиграл внесенные 100 (сто) руб. Таким образом, суть игры заключалась в том, что нужно было собрать комбинацию из одинаковых картинок, которые выпадают случайным образом после нажатия игроком кнопки на игровом оборудовании. Если комбинация собиралась - кредиты начисляются (игрок выигрывает), если комбинация не собиралась - кредиты сгорают (игрок проигрывает).

ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, не позднее 15 часов 47 минут, ФИО22 зашел в игровой зал по адресу: 

<

адрес>, чтобы принять участие в азартных играх. Участник азартной игры ФИО23 пришел в игорный зал, где ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, не позднее 15 часов 47 минут, заключил основанное на риске устное соглашение с оператором игрового зала ФИО2 о своем участии в азартных играх, передал оператору игрового зала ФИО2 денежные средства в сумме 500 (пятьсот) руб., которые служат условием участия в азартной игре и допуском к игре на игровом оборудовании, при этом сообщил 6 номер игрового оборудования, находящегося в указанном зале. После этого оператор игрового зала ФИО2 умышленно, при помощи головного компьютерного оборудования через программное обеспечение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», осуществила начисление на выбранное ФИО24 игровое оборудование под номером 6 условных денежных средств - «кредиты», то есть денежные средства зачислялись оператором ФИО2 исключительно в игровое оборудование, при помощи которого проводили азартные игры на выигрыш в виде денег, данные денежные средства зачислялись в качестве кредитов, использовались игроками исключительно для проведения азартной игры. Игрок ФИО25 самостоятельно осуществлял игру путем нажатия кнопок на клавиатуре игрового оборудования и имел возможность поднятия и увеличения ставки по своему желанию, а именно принял участие в азартной игре, представляющей собой пяти барабанные видео слоты с бонус играми, а также возможностью увеличения выигрыша в риск игре. Выигрыш в игровом оборудовании определялся случайным образом, без участия оператора азартных игр. При запуске барабанов при помощи нажатия клавиши «Пробел», барабаны после прокрутки останавливались в случайном порядке, в случае наличия от трех одинаковых символов в одной линии подряд, причем они должны касаться левого или правого края, программа давала приз в виде игровых бонусов и предлагала увеличить свой выигрыш в риск игре, которая представляла собой 5 карт: одну открытую и четыре закрытых, в случае выбора карты, которая будет больше, чем открытая, выигрыш удваивался, в случае открытия карты меньше - выигрыш отменялся. Игрок ФИО26, приняв участие в игре, проиграл внесенные 500 (пятьсот) руб. Таким образом, суть игры заключалась в том, что нужно было собрать комбинацию из одинаковых картинок, которые выпадают случайным образом после нажатия игроком кнопки на игровом оборудовании. Если комбинация собиралась - кредиты начисляются (игрок выигрывает), если комбинация не собиралась - кредиты сгорают (игрок проигрывает).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 52 минут по 14 часов 57 минут в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сотрудник ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО6, под видом игрока зашел в игровой зал по адресу: 

<

адрес>, чтобы принять участие в азартных играх. Участник азартной игры ФИО6, пришел в игорный зал, где заключил основанное на риске устное соглашение с оператором игрового зала о своем участии в азартных играх, передал оператору игрового зала ФИО2 денежные средства в сумме 100 (сто) руб., которые служат условием участия в азартной игре и допуском к игре на игровом оборудовании, при этом сообщил 5 номер игрового оборудования, находящегося в указанном зале. После этого оператор игрового зала ФИО2 умышленно, при помощи головного компьютерного оборудования через программное обеспечение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», осуществила начисление на выбранное ФИО6 игровое оборудование под номером 5 условных денежных средств - «кредиты», то есть денежные средства зачислялись оператором ФИО2 исключительно в игровое оборудование, при помощи которого проводили азартные игры на выигрыш в виде денег, данные денежные средства зачислялись в качестве кредитов, использовались игроками исключительно для проведения азартной игры. Игрок ФИО6 самостоятельно осуществлял игру путем нажатия кнопок на клавиатуре игрового оборудования и имел возможность поднятия и увеличения ставки по своему желанию, а именно принял участие в азартной игре, представляющей собой пяти барабанные видео слоты с бонус играми, а также возможностью увеличения выигрыша в риск игре под названием «Rock Climber». Выигрыш в игровом оборудовании определялся случайным образом, без участия оператора азартных игр. При запуске барабанов при помощи нажатия клавиши «Пробел», барабаны после прокрутки останавливались в случайном порядке, в случае наличия от трех одинаковых символов в одной линии подряд, причем они должны касаться левого или правого края, программа давала приз в виде игровых бонусов и предлагала увеличить свой выигрыш в риск игре, которая представляла собой 5 карт: одну открытую и четыре - закрытых, в случае выбора карты, которая будет больше, чем открытая, выигрыш удваивался, в случае открытия карты меньше - выигрыш отменялся. Игрок ФИО6, приняв участие в игре «Rock Climber», проиграл внесенные 100 (сто) руб. Таким образом, суть игры заключалась в том, что нужно было собрать комбинацию из одинаковых картинок, которые выпадают случайным образом после нажатия игроком кнопки на игровом оборудовании. Если комбинация собиралась - кредиты начисляются, игрок выигрывает), если комбинация не собиралась - кредиты сгорают (игрок проигрывает).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 27 минут по 15 часов 46 минут в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сотрудник ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО6, под видом игрока зашел в игровой зал по адресу: 

<

адрес>, чтобы принять участие в азартных играх. Участник азартной игры ФИО6, пришел в игорный зал, где заключил основанное на риске устное соглашение с оператором игрового зала о своем участии в азартных играх, передал оператору игрового зала ФИО2 денежные средства в сумме 100 (сто) руб., которые служат условием участия в азартной игре и допуском к игре на игровом оборудовании, при этом сообщил 5 номер игрового оборудования, находящегося в указанном зале. После этого оператор игрового зала ФИО2 умышленно, при помощи головного компьютерного оборудования через программное обеспечение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», осуществила начисление на выбранное ФИО6 игровое оборудование под номером 5 условных денежных средств - «кредиты», то есть денежные средства зачислялись оператором ФИО2 исключительно в игровое оборудование, при помощи которого проводили азартные игры на выигрыш в виде денег, данные денежные средства зачислялись в качестве кредитов, использовались игроками исключительно для проведения азартной игры. Игрок ФИО6 самостоятельно осуществлял игру путем нажатия кнопок на клавиатуре игрового оборудования и имел возможность поднятия и увеличения ставки по своему желанию, а именно принял участие в азартной игре, представляющей собой пяти барабанные видео слоты с бонус играми, а также возможностью увеличения выигрыша в риск игре под названием «

<

данные изъяты>». Выигрыш в игровом оборудовании определялся случайным образом, без участия оператора азартных игр. При запуске барабанов при помощи нажатия клавиши «Пробел», барабаны после прокрутки останавливались в случайном порядке, в случае наличия от грех одинаковых символов в одной линии подряд, причем они должны касаться левого или правого края, программа давала приз в виде игровых бонусов и предлагала увеличить свой выигрыш в риск игре, которая представляла собой 5 карт: одну открытую и четыре закрытых, в случае выбора карты, которая будет больше, чем открытая, выигрыш удваивался, в случае открытия карты меньше - выигрыш отменялся. Игрок ФИО6, приняв участие в игре «

<

данные изъяты>», проиграл внесенные 100 (сто) руб. Таким образом, суть игры заключалась в том, что нужно было собрать комбинацию из одинаковых картинок, которые выпадают случайным образом после нажатия игроком кнопки на игровом оборудовании. Если комбинация собиралась - кредиты начисляются (игрок выигрывает), если комбинация не собиралась - кредиты сгорают (игрок проигрывает).

В случае выигрыша по окончании азартной игры, участники обращались к оператору игрового зала ФИО2, которая выдавала им выигрыш в денежных средствах, равных указанному на мониторе игрового оборудования количеству выигранных кредитов. Денежные средства, полученные от посетителей игорного наведения, являлись доходом от использования игрового оборудования, то есть от незаконной деятельности по проведении азартных игр, а именно: ДД.ММ.ГГГГ не менее 44 200 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 15 часов 47 минут вышеперечисленным образом азартные игры проводились оператором ФИО2 в указанном игорном заведении. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов незаконная деятельность игорных заведений была пресечена, а вся компьютерная техника, являющаяся игровым оборудованием, использование которого для проведения азартных игр вне игорной зоны запрещено законом, изъята.

Вышеуказанные преступные действия совершены ФИО2 умышленно, то есть она осознавала общественную опасность своих преступных действий, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка регулирования деятельности по проведению азартных игр на территории Российской Федерации и желала наступления этих последствий, достоверно зная, что территория нахождения игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, не является игорной зоной.

Подсудимая на предварительном следствии в присутствии своего защитника при ознакомлении с материалами уголовного дела в соответствии со ст.217 УПК РФ согласилась с предъявленным обвинением и заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 подтвердила свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Ондар О.В. в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимой.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражала против заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд в соответствии с требованиями ст.314 УПК РФ в судебном заседании удостоверился в том, что подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, потерпевшей и государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Тем самым имеются все предусмотренные ч.1 ст.314 УПК РФ основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, согласно которым по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

С учетом вышеизложенного суд не находит препятствий для рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Предварительное следствие по делу, собирание и закрепление доказательств осуществлено надлежащими процессуальными лицами и в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.171.2 УК РФ – проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

С учетом упорядоченного поведения подсудимой ФИО2.А. на дознании и в суде, то, что она на учетах у психиатра и нарколога не состоит, психическая полноценность подсудимой в отношении инкриминируемого ей деяния у суда сомнений не вызывает.

Согласно характеристики с места жительства подсудимая характеризуется положительно.

Суд в соответствии со ст.6 и ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой в соответствии со ст.61 УК РФ, суд относит полное признание ею своей вины и раскаяние в содеянном на предварительном следствии и в суде, положительные характеристики по месту жительства, а также ее молодой возраст и состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого согласно ст.63 УК РФ, не имеется.

Преступление, предусмотренное ч.1 ст.171.2 УК РФ, является преступлением небольшой тяжести, в связи с чем оснований для рассмотрения вопроса о возможности применения ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

С учетом указанных обстоятельств, поведения подсудимой до и после совершения преступления, её личности, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание характер, обстоятельства и общественную опасность совершенного преступления, являющегося преступлением небольшой тяжести, совершенного в сфере экономической деятельности, с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимой новых преступлений, с учетом требований об индивидуализации уголовного наказания, которое должно соответствовать принципам законности, справедливости и гуманизма, то, что подсудимая является трудоспособным лицом и ограничений к труду не имеет, суд признал справедливым назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ, так как приходит к выводу, что данный вид наказания окажет на нее должное исправительное воздействие. 

По тем же основаниям суд не назначает более мягкое наказание в виде штрафа.

Ограничения, установленные ч.4 ст.49 УК РФ, на подсудимую не распространяются. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и дающих основание для назначения наказания по правилам ст.64 УК РФ, по делу не установлено, как и оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением ст.53.1 УК РФ не имеется.

Оснований для назначения наказания с применением ч.5 ст.62 УК РФ не имеется, поскольку суд пришел к выводу о возможности назначения наказания, не являющегося наиболее строгим, предусмотренным санкцией ч.1 ст.171.2 УК РФ. 

Началом срока отбывания наказания в виде обязательных работ надлежит считать день выхода ФИО2 на работу в месте, определенной органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе её места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Согласно ч.3 ст.81 и п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

Материалы оперативно-розыскной деятельности «наблюдение» и «проверочная закупка» надлежит хранить в материалах уголовного дела;

Согласно п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, были изъяты 44 200 рублей, которые признаны в качестве вещественных доказательств, приобщены к материалам уголовного дела и хранятся в финансовом отделе СУ СК РФ по 

<

адрес>. (том №, л.д.238) 

Также в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, были изъяты:

- компьютерная техника №1: системный блок в корпусе чёрного цвета без боковой панели; НЖМД «WD» с серийным №№; монитор черного цвета «ACER», сзади на наклейке среди прочих данных указан серийный идентификационный №(SN) №; кабель электропитания чёрного цвета (от монитора); кабель электропитания чёрного цвета (от системного блока); кабель монитора; клавиатура «KFKEA4XT» белого цвета; сетевой кабель белого цвета,

- компьютерная техника №2: системный блок в корпусе чёрного цвета без боковой панели; НЖМД «DEXP» с серийным №№; монитор черного цвета «ViewSonic», сзади на наклейке среди прочих данных указан серийный идентификационный №(SN) №; кабель электропитания чёрного цвета (от монитора); кабель электропитания чёрного цвета (от системного блока); кабель монитора чёрного цвета; клавиатура белого цвета «Aceline»; сетевой кабель белого цвета,

- компьютерная техника №3: системный блок в корпусе белого цвета без боковой панели; НЖМД «QUMO» с серийным №№; монитор черного цвета «Асег», сзади на наклейке среди прочих данных указан серийный идентификационный №; кабель электропитания чёрного цвета (от монитора); кабель электропитания чёрного цвета (от системного блока); клавиатура «Aceline» чёрного цвета; сетевой кабель синего цвета; компьютерная мышь черного цвета,

- компьютерная техника №4: системный блок в корпусе белого цвета без боковой панели; НЖМД «Арасег» с серийным №№; монитор черного цвета «Philips», сзади на наклейке среди прочих данных указан серийный идентификационный №(SN) BZ000604436570; кабель электропитания чёрного цвета (от монитора); кабель электропитания белого цвета (от системного блока); кабель от монитора чёрного цвета; клавиатура «Гарнизон» чёрного цвета; сетевой кабель синего цвета,

- компьютерная техника №5: системный блок «ThinkCentre» в корпусе черного цвета, НЖМД «QUMO» с серийным №№; монитор черного цвета «ViewSonic», сзади на наклейке среди прочих данных указан серийный идентификационный №; кабель электропитания чёрного цвета (от монитора); кабель от монитора чёрного цвета; клавиатура «Aceline» черного цвета; сетевой кабель бежевого цвета, 

- компьютерная техника №6: системный блок в корпусе черного цвета без боковой панели; НЖМД «ADATA» с серийным №№; монитор черного цвета «Асег», сзади на наклейке среди прочих данных указан серийный идентификационный №(SN) №; кабель электропитания чёрного цвета (от монитора); кабель электропитания чёрного цвета (от системного блока); кабель электропитания чёрного цвета; кабель от монитора чёрного цвета; клавиатура «Aceline» черного цвета: сетевой кабель бежевого цвета, 

- компьютерная техника №7: системный блок в корпусе серебристого цвета без боковой панели, НЖМД «Patriot» с серийным №№: монитор черного цвета «Асег», сзади на наклейке среди прочих данных указан серийный идентификационный №№; кабель электропитания чёрного цвета (от монитора); кабель от монитора чёрного цвета; клавиатура «Logitech» черного цвета, 

- компьютерная техника №8: системный блок в корпусе черного цвета без боковой панели, НЖМД «Patriot» с серийным №№ монитор черного цвета «Samsung», сзади на наклейке среди прочих данных указан серийный идентификационный №№ кабель электропитания чёрного цвета (от монитора); кабель от монитора чёрного цвета; сетевой кабель бежевого цвета; сетевой кабель бежевого цвета; сетевой кабель бежевого цвета; клавиатура «SVEN» черного цвета,

- компьютерная техника оператора: системный блок в корпусе белого цвета без боковой панели; НЖМД «QUMO» с серийным №№; монитор черного цвета «ASUS», сзади на наклейке среди прочих данных указан серийный идентификационный №№, кабель электропитания чёрного цвета (от монитора); кабель от монитора чёрного цвета (от системного блока); сетевой кабель бежевого цвета; компьютерная мышь бежевого цвета; клавиатура «FLARX» черного цвета,

- маршрутизатор черного цвета LiteWave LS108G 8-Port Gigabit Desktop Switch с серийным №(SN) №; блок питания черного цвета,

- маршрутизатор чёрного цвета «eltex» с серийным №(SN) №; блок питания черного цвета,

- маршрутизатор белого цвета «LiteWave» с серийным №(SN) №; блок питания черного цвета.

В силу требований п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ, имущество, полученное в результате совершения преступления, предусмотренного ст.171.2 УК РФ, подлежит конфискации, что является обязательной мерой уголовно-правового характера. 

Согласно абз.1 п.2. постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 №17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве» деньги, ценности и иное имущество, а также доходы от него подлежат конфискации на основании пункта «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ, если они получены в результате совершения только тех преступлений, которые указаны в данных нормах. 

Денежные средства на сумму в 44200 рублей (том №1, л.д.238) получены в результате совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.2 УК РФ, в связи с чем они подлежат конфискации и обращению в доход государства.

Согласно п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, на основании обвинительного приговора подлежат орудие, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Согласно абз.2 п.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 №17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве» принадлежащие обвиняемому орудия, оборудование или иные средства совершения преступления (п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ) подлежат конфискации судом (при отсутствии оснований для их передачи в соответствующие учреждения или уничтожения) по делам о преступлениях, перечень которых законом не ограничен.

В соответствии с п.3.1. постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 №17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве» в силу положений п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, подлежат конфискации при условии, что они принадлежат обвиняемому. Для целей главы 15.1 УК РФ принадлежащим обвиняемому следует считать имущество, находящееся в его собственности, а также в общей собственности обвиняемого и других лиц, в том числе в совместной собственности супругов.

Доказательств принадлежности изъятой компьютерной техники и маршрутизаторов с блоками питания иным лицам в суде не представлено, в связи с чем суд приходит к выводу о конфискации и обращении в доход государства вышеперечисленных компьютерной техники, маршрутизаторов с блоками питания, поскольку установлено, что они использовались осужденной для проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при обстоятельствах, изложенных в приговоре, данные компьютерная техника и маршрутизаторы с блоками питания являются орудиями и средствами совершения преступления, поскольку обладают всеми признаками, предусмотренными п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката по оказанию юридической помощи подсудимой, подлежат отнесению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО27 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ сроком на 120 (сто двадцать) часов. 

Началом срока отбывания наказания в виде обязательных работ считать день выхода ФИО28 на работу в месте, определенной органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства осужденной.

Контроль и порядок исполнения осужденной ФИО2 наказания в виде обязательных работ возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту её жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

1) материалы оперативно-розыскной деятельности «наблюдение» и «проверочная закупка» хранить в материалах уголовного дела;

2) компьютерную технику №1: системный блок в корпусе чёрного цвета без боковой панели, НЖМД «WD» с серийным №№, монитор черного цвета «ACER», сзади на наклейке среди прочих данных указан серийный идентификационный №(SN) №, кабель электропитания чёрного цвета (от монитора), кабель электропитания чёрного цвета (от системного блока), кабель монитора, клавиатура «KFKEA4XT» белого цвета, сетевой кабель белого цвета,

- компьютерную технику №2: системный блок в корпусе чёрного цвета без боковой панели, НЖМД «DEXP» с серийным №№, монитор черного цвета «ViewSonic», сзади на наклейке среди прочих данных указан серийный идентификационный №(SN) №, кабель электропитания чёрного цвета (от монитора), кабель электропитания чёрного цвета (от системного блока), кабель монитора чёрного цвета, клавиатура белого цвета «Aceline», сетевой кабель белого цвета,

- компьютерную технику №3: системный блок в корпусе белого цвета без боковой панели, НЖМД «QUMO» с серийным №№, монитор черного цвета «Асег», сзади на наклейке среди прочих данных указан серийный идентификационный №(SN) №, кабель электропитания чёрного цвета (от монитора), кабель электропитания чёрного цвета (от системного блока), клавиатура «Aceline» чёрного цвета, сетевой кабель синего цвета, компьютерная мышь черного цвета,

- компьютерную технику №4: системный блок в корпусе белого цвета без боковой панели, НЖМД «Арасег» с серийным №№, монитор черного цвета «Philips», сзади на наклейке среди прочих данных указан серийный идентификационный №(SN) №, кабель электропитания чёрного цвета (от монитора), кабель электропитания белого цвета (от системного блока), кабель от монитора чёрного цвета, клавиатура «Гарнизон» чёрного цвета, сетевой кабель синего цвета,

- компьютерную технику №5: системный блок «ThinkCentre» в корпусе черного цвета, НЖМД «QUMO» с серийным №№, монитор черного цвета «ViewSonic», сзади на наклейке среди прочих данных указан серийный идентификационный №(SN) №, кабель электропитания чёрного цвета (от монитора), кабель от монитора чёрного цвета, клавиатура «Aceline» черного цвета, сетевой кабель бежевого цвета,

- компьютерную технику №6: системный блок в корпусе черного цвета без боковой панели, НЖМД «ADATA» с серийным №№, монитор черного цвета «Асег», сзади на наклейке среди прочих данных указан серийный идентификационный №(SN) №, кабель электропитания чёрного цвета (от монитора), кабель электропитания чёрного цвета (от системного блока), кабель электропитания чёрного цвета, кабель от монитора чёрного цвета, клавиатура «Aceline» черного цвета: сетевой кабель бежевого цвета, 

- компьютерную технику №7: системный блок в корпусе серебристого цвета без боковой панели, НЖМД «Patriot» с серийным №№: монитор черного цвета «Асег», сзади на наклейке среди прочих данных указан серийный идентификационный №№, кабель электропитания чёрного цвета (от монитора), кабель от монитора чёрного цвета, клавиатура «Logitech» черного цвета,

- компьютерную технику №8: системный блок в корпусе черного цвета без боковой панели, НЖМД «Patriot» с серийным №№, монитор черного цвета «Samsung», сзади на наклейке среди прочих данных указан серийный идентификационный №№, кабель электропитания чёрного цвета (от монитора), кабель от монитора чёрного цвета, сетевой кабель бежевого цвета, сетевой кабель бежевого цвета, сетевой кабель бежевого цвета, клавиатура «SVEN» черного цвета,

- компьютерная техника оператора: системный блок в корпусе белого цвета без боковой панели, НЖМД «QUMO» с серийным №№, монитор черного цвета «ASUS», сзади на наклейке среди прочих данных указан серийный идентификационный №№, кабель электропитания чёрного цвета (от монитора), кабель от монитора чёрного цвета (от системного блока), сетевой кабель бежевого цвета, компьютерная мышь бежевого цвета, клавиатура «FLARX» черного цвета, 

- маршрутизатор черного цвета LiteWave LS108G 8-Port Gigabit Desktop Switch с серийным №(SN) №, блок питания черного цвета, 

- маршрутизатор чёрного цвета «eltex» с серийным №(SN) №, блок питания черного цвета, 

- маршрутизатор белого цвета «LiteWave» с серийным №(SN) №, блок питания черного цвета,

- а также денежные средства в размере 42 200 (сорок две тысячи двести) рублей, хранящиеся в финансовом отделе СУ СК РФ по Республике Тыва,

конфисковать и обратить в собственность государства.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката по оказанию юридической помощи подсудимой на предварительном следствии и в суде, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Тыва путем подачи апелляционной жалобы через Кызылский городской суд в течение 15 дней со дня его со дня провозглашения, кроме обжалования по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

Судья Ан.В. Монгуш